
��� ������	� 
��� �
� �����
��
�������
������ ���
���
������ ����
����
���� ������������

��������
�������
�
�������
��������
�
�����
���������������



��������

�� !"  #�$%&�'!#(%��#�)%!*"&%�$%&&"��%$+ "�$%&�

� ���	�
��
�����

���� ����������

�������������	����������������	
��
���


����������
�����	���������	�� ���

�������������������������	���
�� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	�����
�

�����������������
�������	
����
��

��������������������� ����	
! ��
��

������������������������	
! �! ���

�����������������
����	��! �����

!


������������������"���	��� � ��


������������������������	�����

� ��

���� ���� �� �%,!% "!-#�,%.%!"&%

�

�.�!-/%!-0 %. #�"&&1#,,%  #	�&"��-+. "��%,-#."&%�2"�$-�(+��#�%�$%&-*%!" #�3+". #��%,+%4



 

 

Vista la legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 (Disciplina in materia di politiche integrate di sicurezza e 
ordinamento della polizia locale); 

Richiamato l’articolo 6, comma 1, che prevede l’approvazione da parte della Giunta regionale del 
Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata, con il quale 
vengono definite: 

a) le situazioni di criticità in ambito regionale con riferimento alla sicurezza, alla qualità della vita 
e all’ordinata e civile convivenza e le relative priorità; 

b) gli interventi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza delle Comunità locali, derivanti 
dagli strumenti di cui all’articolo 5; 

c) la quantificazione delle risorse, i criteri e le modalità di finanziamento degli interventi; 

Tenuto conto delle criticità del territorio regionale, evidenziate dal Programma, sotto il profilo della 
sicurezza reale e percepita, che richiedono strategie regionali e politiche di sicurezza volte a 
migliorare la capacità di controllo sistematico del territorio e a favorire il contrasto e la prevenzione 
dei reati che destano allarme e preoccupazione nella popolazione, agendo su più fronti; 

Richiamata la propria deliberazione n. 543 del 18 aprile 2024, con la quale è stato approvato in via 
preliminare il Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata 
per l’anno 2024, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 5/2021, e in particolare: 

a) di parte capitale a supporto del funzionamento dei Corpi e dei Servizi di polizia locale, 
finalizzati, tra l’altro, alla realizzazione e ristrutturazione delle sale operative, all’allestimento 
di spazi destinati all’audizione protette dei minori e delle vittime di violenza di genere, alla 
realizzazione o implementazione degli impianti di videosorveglianza e dei sistemi di lettura 
targhe (articolo 6, comma 2, lettere a), b), e f)); 

b) di parte corrente a supporto del funzionamento dei Corpi e dei Servizi di polizia locale, 
finalizzati, tra l’altro, all’acquisto di software e alla manutenzione ordinaria degli impianti di 
videosorveglianza e di lettura targhe, all’acquisto di divise ordinarie e operative, a spese varie 
per gli automezzi in dotazione (articolo 6, comma 2, lettere a), b), e f)); 

c) di parte corrente nell’ambito della collaborazione con soggetti addetti alla sicurezza 
sussidiaria (articolo 6, comma 2, lettera l), e articolo 8); 

d) di parte capitale e corrente per l’attivazione di progetti sperimentali diretti alla promozione 
della gestione associata delle funzioni di polizia locale (articolo 6, comma 2, lettera g)); 

e) di parte corrente per l’acquisto delle divise dei volontari della sicurezza ai sensi dell’articolo 9, 
comma 151, della legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024); 

Considerato che per l’approvazione definitiva del Programma regionale di finanziamento in materia 
di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2024, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, della legge 
regionale 5/2021 devono essere acquisiti i pareri del Consiglio delle autonomie locali e della 
Commissione consiliare competente; 

Visti i pareri favorevoli sul Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza 
integrata per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, della legge regionale 5/2021 espressi: 

a) dal Consiglio delle autonomie locali nella seduta del 2 maggio 2024; 

b) dalla V Commissione consiliare permanente nella seduta del 16 maggio 2024; 

Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra espresso, di approvare in via definitiva il Programma 
regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2024, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 



 

 

Su proposta dell’Assessore regionale alle autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
immigrazione, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare in via definitiva il Programma regionale di finanziamento in materia di 
politiche di sicurezza integrata per l’anno 2024, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale. 

2. La presente deliberazione è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


